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1 Úvod

V současné době je téměř ve všech společnostech kladen důraz na získávání znalostí z dat a

na implementaci podpory rozhodování do svých systémů. Spolu s tím nabývají na významu

aplikace Business Intelligence a reportingové nástroje pro práci s daty. Aplikace Business

Intelligence (BI) slouží k řešení analytických úloh a pomáhají v podniku při plánovacích a

rozhodovacích činnostech. Díky BI technologiím je možné využívat firemní data nejen

k analýzám již proběhlých událostí, ale i k predikcím budoucího vývoje. Podniky tak mohou

získat konkurenční výhodu v podobě včasného rozpoznání a následného využití nových

příležitostí.

S rostoucím významem BI dochází k vývoji nových nástrojů, díky kterým se zjednodušuje

práce s daty. Získáváním znalostí z dat se tedy nemusí zabývat pouze IT odborníci, ale

potřebnou analýzu by díky takovýmto nástrojům měl být schopný udělat i zaměstnanec jiného

oddělení bez znalostí programování. Jedním z nástrojů pro jednodušší a rychlejší analýzu i

následnou vizualizaci dat je právě Power BI, na jehož možnosti využití je zaměřena tato

bakalářská práce. Jedná se o Self Service Business Intelligence nástroj od společnosti

Microsoft, pomocí kterého lze analyzovat data a posléze vytvořit vizuálně atraktivní a

přehledné reporty. Mezi jeho velké výhody patří interaktivita vytvořených reportů a následná

možnost sdílení s dalšími uživateli. Vzhledem k jednoduché vizualizaci dat je Power BI

vhodným nástrojem pro střední a malé firmy, své využití nachází jak u analýz obchodu, tak i

u každodenních reportů zobrazujících například plnění denních norem. Power BI umožňuje

sledování zásadních ukazatelů, a to i v reálném čase, je tak užitečný v mnohých odděleních

firmy – od HR a managementu až po výrobu.
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2 Úvod do problematiky business intelligence

Na úvod je nutné vysvětlit, co vlastně znamená termín Business Intelligence. Jedná se o sběr a

analýzu dat a jejich následnou přeměnu na informace, které posléze pomáhají uživatelům

dělat lepší rozhodnutí. Napomáhá při analytických, plánovacích a rozhodovacích činnostech

podniku. Obecná architektura BI a její komponenty jsou zobrazeny na Obrázek 2-1.

Dle [1] označuje Business Intelligence celý komplex činností, úloh a technologií, které dnes

stále častěji tvoří běžnou součást řízení podniků a jejich informačních systémů. Představuje

komplex procesů, aplikací a technologií IS/ICT, které téměř výlučně podporují analytické a

plánovací činnosti podniků a organizací a jsou postaveny na principu multidimenzionality,

kterým zde rozumíme možnost nahlížet na realitu z několika možných úhlů pohledu.

Další definici pojmu Business Intelligence uvádí zdroj [3]: „Business Intelligence je sada

procesů, znalostí, aplikací a technologií, jejichž cílem je účinně a účelně podporovat řídící

aktivity ve firmě. Podporují analytické, plánovací a rozhodovací činnosti organizací na všech

úrovních a ve všech oblastech podnikového řízení, tedy prodeje, nákupu, marketingu,

finančního řízení, controllingu, majetku, řízení lidských zdrojů, výroby a dalších.“

Obrázek 2-1 Obecná koncepce architektury BI

2.1 Historie metody

Poprvé byl pojem business intelligence zmíněn Richardem Millerem Devensem v roce 1865

v jeho knize Cyclopaedia of Commercial and Business Anecdotes. Použil tento pojem

k popisu toho, jak se jistý bankéř dostal do výhody oproti své konkurenci díky sběru, analýze
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a využití jemu dostupných informací. Použití pojmu v tomto smyslu je důležité právě kvůli

tomu, že popisuje provádění obchodních rozhodnutí na základě dat a empirických důkazů a ne

předtuchy nebo intuice. [5]

Poprvé se však úlohy s charakterem analytických aplikací objevily na konci 70. let 20. století.

V té době byly vyvinuty první informační systémy jako tzv. backendové systémy

k provozním sálovým počítačům. S pomocí relačních databází z nich pak začaly vznikat

samostatné systémy pro automatickou tvorbu reportů – tj. datové sklady. S častějším

používáním reportingu se rozvíjely i aplikace, které sloužily k usnadnění analýzy existujících

reportů přímo nad databázemi. Z toho důvodu vznikly OLAP aplikace, které umožňují ad-hoc

analýzy. Vzhledem k vývoji a složitosti analýz došlo i ke vzniku dolování dat – tj. hledání

skrytých informací v datech. Termín business intelligence byl pak zaveden v roce 1989

společností Gartner a jejím analytikem Howardem J. Dresnerem.. [4] [9]

2.2 Základní principy BI

Aplikace business intelligence se zaměřují na analytické a plánovací funkce podnikové

informatiky. Při porovnání s aplikacemi transakčního charakteru můžeme najít následující

rozdíly. [4]

U transakčních úloh je zásadní např.:

• zajištění rychlého přístupu ke konkrétním detailním datům týkajících se například

objednávek nebo faktur a také možnost efektivního provedení všech požadovaných

operací (opravy, výpočty apod.),

• aktualizování jednotlivých údajů v závislosti na změnových datech – může jít

například o aktualizaci stavu účtu podle přijaté faktury,

• vytváření nových dat (např. nový zákazník, zboží, atd.) či připravení nových

obchodních nebo dalších dokumentů s veškerými obsahovými i formálními

záležitostmi (objednávky, dodací listy, faktury) na základě existujících nebo nových

dat. [4]

Naopak na úlohy business intelligence (tj. na analytické a plánovací úlohy) jsou kladeny tyto

nároky:

• zajištění hodnocení sledovaných podnikových ukazatelů na definovaném rozsahu

podnikových dat – může jít např. o objem tržeb, počet reklamací, počet pracovníků

apod.,

• možnost analýzy těchto ukazatelů na základě rozličných hledisek (tj. dimenzí) a jejich

kombinací – objem tržeb lze analyzovat např. podle zákazníků, zboží, teritorií nebo

prodejců,

• vysoká flexibilita řídících a rozhodovacích aktivit pracovníků podniku,

• analýza vývoje podnikových ukazatelů a jejich fluktuace v čase na různých úrovních

detailu sledovaných hodnot. [4]

Aplikace BI tedy na rozdíl od transakčních aplikací ve svých databázích nevytvářejí nebo

nepořizují nová data, ale využívají data vytvořená právě transakčními aplikacemi a

transformují je pro své potřeby. Databáze transakčních aplikací pak lze označovat jako

zdrojové. Důležitou vlastností zdrojových databází je, že mají takovou organizaci dat, která

umožňuje přístup k detailním datům, ukládání a aktualizaci dat. Naopak v aplikacích BI jsou

data organizována tak, aby vyhovovala potřebám analytických úloh, to znamená, aby byly

dostupné hodnoty ukazatelů ve vazbě na analytická hlediska (dimenze). Mezi zdrojovými a
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analytickými databázemi tedy musí dojít k transformaci dat, která je znázorněna na

následujícím obrázku. Výběr dat ze zdrojových databází, jejich transformaci do odlišných

datových struktur a fyzické uložení dat do analytických databází zajišťuje proces nazývaný

ETL neboli datová pumpa, viz Obrázek 2-2.[3, 4]

Obrázek 2-2 Transformace dat [4]

Základní principy BI je možné shrnout do následujících bodů: [2, 4]

• řešení BI jsou primárně určená pro analytické a plánovací aplikace, s tím musí

korespondovat výběr dat ze zdrojových databází i jejich organizace v analytických

databázích,

• řešení BI ukládají data pouze na potřebné úrovní detailu (granularity) podle

požadovaných hledisek na rozdíl od transakčních systémů, které udržují data na

maximální úrovni detailu,

• vychází z multidimenzionality uložení a zpracování dat – pracuje převážně s daty

podnikových ukazatelů, které vyhodnocuje na základě různých hledisek a jejich

kombinací,

• využívá časové dimenze, která poskytuje možnost ukládat data do databází postupně

v časových intervalech a časových snímcích,

• jsou zde kladeny vyšší nároky na kvalitu dat.

2.3 Multidimenzionální databáze

V informačních systémech se můžeme setkat s dvěma základními typy informací –

operativními a analytickými. Operativní informace se používají například pro obchodní

transakce v podniku a bývají uloženy v relačních databázích, zachycují aktuální stav podniku

a často se mění. Zpracování těchto informací je prováděno transakčními systémy v reálném

čase – označují se jako OLTP (On Line Transaction Processing) systémy.

Systémy, které pracují s analytickými informacemi, pak používají data z OLTP systémů jako

primární, zdrojová nebo produkční. Tyto systémy se označují jako OLAP (On Line Analytical


[…]


Karta „Množství na skladě“ informuje o počtu kusů artiklů – může tedy jít o množství

určitého artiklu, množství skladované na určité pozici nebo celkové množství všech artiklů
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nacházejících se na skladě (pokud v průřezech není nic vybráno). Na této kartě je využito

podmíněné formátování – barva pozadí se mění právě na základě hodnoty množství artiklu.

Pokud se množství blíží k nule, pozadí je červené, je nutné zvažovat další výrobu (v případě,

že je po konkrétním zboží poptávka), pak barva postupně přechází přes žlutou až k zelené –

množství na skladě je dostatečné (viz Obrázek 5-8).

Karta „Počet pozic“ udává buď počet vybraných pozic v průřezu „Skladová pozice“, nebo

počet pozic, na kterých se nachází artikl vybraný v průřezu „Artikl“. Pokud není ani v jednom

z průřezů zvolena konkrétní možnost, na kartě se zobrazuje celkový počet pozic ve skladu.

Obrázek 5-8 Ukázka podmíněného formátování

5.4 Sledování skladového množství

Další stránka je vyhrazena výhradně k vyhledávání podle čísla artiklu. V průřezu je vždy

možné zvolit pouze jednu možnost. Po zvolení vybraného artiklu se v layoutu opět zvýrazní

skladové pozice, na nichž jsou artikly umístěny. Tato stránka obsahuje také sloupcový graf,

jehož svislá osa udává množství artiklu, které je dostupné na skladě, horizontální osa naopak

zobrazuje jednotlivé skladové pozice, na kterých se artikl nachází. Tento graf tedy přehledně

podává informace o tom, na jakých pozicích a v jakém poměru jsou artikly umístěny. Na

Obrázek 5-9 je uvedena situace, kdy se jeden typ artiklu nachází na několika pozicích.

V takových situacích je vhodné zvážit, zda je možné veškeré artikly stejného typu skladovat

na jedné pozici nebo na několika sousedních pozicích (v případě, že je skladováno takové

množství, které se nevejde na jednu skladovou pozici). Seskupení artiklů by vedlo k větší

přehlednosti ve skladu a k jednodušší a rychlejší manipulaci při expedici.

Obrázek 5-9 Sledování skladového množství
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Dále jsou na této stránce umístěny čtyři karty. První z nich zobrazuje název vybraného artiklu.

Karta „Celkové množství na skladě“ zobrazuje, jak napovídá její název, celkový počet kusů

vybraného artiklu, který je dostupný na skladě – jde o součet množství zobrazeného ve všech

sloupcích grafu. Další karta „Objednané množství“ zobrazuje množství daného artiklu, které

je již objednáno zákazníkem – je tedy třeba ho do určitého termínu vyrobit. Pro kartu „Stav“

pak byla vytvořena následující míra:

VYR/NEV = if(SUM('Stav skladu'[Stav skladu - množství])>SUM('Daten_Sales_Order

(2)'[Sales order]),"Dostatečné množství na skladě", "Nedostatečné množství na skladě")

Pokud je objednané množství vyšší než množství dostupné na skladě, znamená to, že se musí

do daného termínu vyrobit další kusy artiklů. Na kartě se tedy objeví text „Nedostatečné

množství na skladě", který na tuto skutečnost upozorňuje. V opačném případě, kdy je

množství dostupné na skladě vyšší než to objednané, se objeví text „Dostatečné množství na

skladě". Aby se spolu s textem měnila i barva pozadí, bylo třeba vytvořit další míru:

Barva = if([VYR/NEV]="Dostatečné množství na skladě", "GREEN", "RED")

Díky této míře lze nastavit podmíněné formátování na základě hodnoty pole, kdy se jako pole

zvolí právě míra „Barva“. Power BI Desktop je schopný rozeznat názvy barev a podle nich

zbarvit pozadí. V případě, že se na kartě zobrazuje text „Dostatečné množství na skladě", je

odkázán na hodnotu „GREEN“, pokud nastane jiná situace, jde o hodnotu „RED“. Situace,

kdy je na skladě dostupné dostatečné množství artiklu, je uvedeno na Obrázek 5-10.

Obrázek 5-10 Dostatečné množství na skladě
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6 Závěr

V této bakalářské práci byly představeny možnosti nástroje Power BI a jeho využití

v průmyslové praxi. V první části byl vysvětlen pojem Business Intelligence a byla popsána

jeho problematika – obsahuje jak historii BI, tak i její základní principy. V této části byla

popsána také obecná architektura BI a její hlavní komponenty. Na závěr byly uvedeny

příklady oblasti, ve kterých BI nachází využití.

Druhá část byla již věnována samotnému nástroji Power BI. Zde byly popsány jednotlivé

prvky Power BI a byl uveden základní postup při práci s Power BI, který ukazuje, jak vytvořit

a následně sdílet sestavu s vizuály. V této části byly představeny některé z mnoha typů

vizualizací, které Power BI nabízí, a úpravy, které lze provádět. Byly zde také představeny tři

konkrétní příklady využití nástroje Power BI v různých odvětvích.

V bakalářské práci byly dále zpracovány dvě případové studie ukazující konkrétní příklady

využití Power BI, které lze aplikovat v průmyslových podnicích. V první případové studii se

zpracovávala živá data z teplotního čidla a byly popsány veškeré provedené úpravy dat. Dále

zde byla zmíněna potřebná nastavení, aby docházelo k automatickým aktualizacím dat, stejně

jako samotné vytvoření sestavy. Druhá případová studie byla zaměřena na vizualizaci vytížení

skladovacích míst ve skladu a jedná se o ukázku praktického využití v průmyslové výrobě.

Zde byla použita data exportovaná z informačního systému nejmenované firmy. Tyto dvě

případové studie ukazují různorodé možnosti a výhody Power BI, díky kterým se jedná o

dobře využitelný a užitečný nástroj pro reporting v různých oblastech, mezi které se řadí i

průmyslové podniky.
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