HODNOCENÍ .!Y![#y{Y; PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce:

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení

ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce

ÚROVEŇ

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce ve slovním
hodnocení .P.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení .P doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Navrhovaná výsledná klasifikace:

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička

Titulu, Jméno Příjmení: Tea Bajičová
Vedoucí, Tituly, Jméno a Příjmení: Ing. Marek Bureš, Ph.D.
Rozsah: Ano
Odbornost: Ano
Aplikovatelnost: Ano
Využití: Ano
Iniciativa: Ano
Koncepčnost: Ano
Formálnost: Ano
Podobnost: 0
Slovní popis: Velmi kvalitní práce na aktuální téma týkající se zpracování dat. Studentka využila populární a velmi progresivní softwarový nástroj Power BI. Pro zvládnutí softwaru musela absolvovat speciální kurzy na CŽV. Ačkoliv bylo téma zcela nové, k řešení přistupovala proaktivně a s nadšením. Zejména zpracování živých dat z teplotního senzoru vyžadovalo databázové znalosti normálně vyučované až v navazujícím studiu. Práce je kvalitní nejen po obsahové ale i formální stránce.
Datum: 3.8.2020
Hodnocení: [Výborně]